Дело № 1-14/2019

***

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Полярный 24 апреля 2019 года

Полярный районный суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Логиновой В.В., 

при секретаре Скрипале А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – Починкова А.В.,

защитника – адвоката Гриськова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ТЕРЁХИНА АЛЕКСАНДРА В.ЧА, ***, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ОМВД России по ЗАТО Александровск № 436 л/с от 22.05.2017 Потерпевший №1 с 12.05.2017 назначен на должность инспектора отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по ЗАТО Александровск. 

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Потерпевший №1, являясь сотрудником полиции, обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

Согласно п.п. 1, 3, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» Потерпевший №1 для выполнения возложенных на него обязанностей наделен правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким заявлениям и сообщениям необходимые объяснения; собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с п.п. 4 ч. 3 ст. 28 Федерального закона «О полиции» Потерпевший №1 вправе доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

В соответствии с п.п. 8, 17 должностной инструкции инспектора отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по ЗАТО Александровск, Потерпевший №1 вправе проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, принимать другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Согласно п.п. 25, 26, 45 указанной инструкции Потерпевший №1 обязан контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с п.п. 6-22 должностной инструкции Потерпевший №1 вправе пользоваться всеми правами сотрудника полиции, предусмотренными ч.ч. 1-3 ст. 12 и ст. 13 Федерального закона «О полиции».

В своей служебной деятельности Потерпевший №1 наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть является представителем власти. 

Согласно графику несения службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по ЗАТО Александровск на декабрь 2018 года, утвержденному начальником ОГИБДД ОМВД России по ЗАТО Александровск, инспекторы ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по ЗАТО Александровск Потерпевший №1 и ФИО8 в период времени с 19 часов 00 минут 06.12.2018 до 07 часов 00 минут 07.12.2018 находились на маршруте патрулирования на служебном патрульном автомобиле, будучи при этом в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия и имея при себе выданные в установленном законом порядке оружие, боеприпасы, а также специальные средства.

06.12.2018 в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут в ходе несения службы инспекторами ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по ЗАТО Александровск Потерпевший №1 и ФИО8 был выявлен факт перехода пешеходом ФИО1 проезжей части автодороги в районе дома 7 по улице Гагарина в городе Полярный Мурманской области вне пешеходного перехода, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.29 КоАП РФ, а именно нарушение пешеходом Правил дорожного движения.

Выявив в действиях ФИО1 признаки указанного выше административного правонарушения, действуя на основании Федерального закона «О полиции» и должностной инструкции, Потерпевший №1 разъяснил ФИО1 о наличии в его действиях признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.29 КоАП РФ, и выдвинул законные требования предъявить документы, удостоверяющие личность, и проследовать с сотрудниками полиции для документирования в установленном законом порядке совершенного правонарушения.

ФИО1 выполнить законные требования сотрудника полиции отказался и оказал неповиновение законным требования сотрудника полиции, проигнорировав законные требования о предъявлении документа, удостоверяющего личность, чем также совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ.

В вышеуказанный период времени ФИО9, подошла к сотрудникам полиции Потерпевший №1 и ФИО8 и стала препятствовать их действиям, а именно, пытаясь воспрепятствовать составлению в отношении ФИО1 административных материалов, хватала за форменную одежду сотрудников полиции. В связи с чем, в отношении ФИО9 инспектором Потерпевший №1 законно была применена физическая сила.

Будучи недовольным законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 и на почве неприязни, возникшей в связи с выполнением Потерпевший №1 своих служебных обязанностей, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на применение в отношении Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья. При этом ФИО1 осознавал, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, ввиду того, Потерпевший №1 представился и находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. 

Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 55 минут 06.12.2018, находясь в состоянии алкогольного опьянения у служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного у дома 7 по улице Гагарина в городе Полярный Мурманской области, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что Потерпевший №1 является должностным лицом – представителем власти, на почве неприязни, возникшей в связи с выполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, с силой нанес один удар кулаком правой руки в область левого плеча Потерпевший №1, причинив ему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на левом плече, который не влечет кратковременного расстройства здоровья и квалифицируется как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, он полностью с ним согласен, как по обстоятельствам изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органом расследования. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддержал. 

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии защитника, и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

От защитника, потерпевшего и государственного обвинителя возражений относительно заявленного ходатайства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ч.3 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесено к категории средней тяжести. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности за нарушения в области дорожного движения, трудится без оформления трудовых отношений, состоит на учете в Центре занятости населения в поисках трудоустройства, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы посредственно. 

***, разведен, имеет на иждивении одного ребенка. 

*** (т. 1 л.д. 166-169).

Поскольку приведенное заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда потерпевшему, принесение ему публичных извинений, 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, целей и влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, соразмерности и справедливости наказания содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого при назначении ему наказания в виде штрафа, которое в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания.

Судом не установлено каких-либо обстоятельств, в том числе исключительных, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и дали бы суду возможность назначения подсудимому соответствии со ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ТЕРЁХИНА АЛЕКСАНДРА В.ЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 25 000 рублей. 

Штраф следует перечислять по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Мурманской области (СУ СК России по Мурманской области), лицевой счет 04491А59400 

ИНН получателя 5190926741, КПП 519001001, ОКТМО получателя 47701000, номер счета получателя 401 018 100 403 000 170 01, наименование банка получателя – Отделение Мурманск г. Мурманск, БИК получателя 044705001, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Наименование платежа: штраф по уголовному делу ***. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск DVD-R с видеозаписью – хранить при уголовном деле (т.1 л.д. 180).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в Мурманский областной суд через Полярный районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в течение 10 суток с момента вручения жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий В.В. Логинова